[Cracoviae, initio VII 1519]. 

Grato animo accepit notitiam de nuntio pro componenda pace ad ducem 
Moscoviae destinato, mallet tamen, ut iste esset laicus et quam primum mit
teretur. Committit ei, ut confirmationem tractatus Pacis (Toruniensis, anno 
1466 initae) a pontifice obtineat, alioquin se ad movendum bellum adversus 
Albertum Hohenzollern, magnum ordinis Theutonicorum magistrum, subditos 
suos continuo infestantem, coactum iri scribit. 

Reg.: Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5 f. 125v-127r. 
Cop.: K6rnik, BPAN, ms. 224 f. 58v-59v. 
-Ed.: Dzialynski AT V, p. 71-72. 

Reverende. 

Scripsit nobis V.ra Paternitasl Ss.mum Dominum Nostrum2 causa pa
candarum rerum nostrarum velle nuntium suum in Moscoviam mittere, qui 
iuxta instructionem eius Sanctitatis curaret pacem inter nos et ducem illum3 

constituere4. Quero affectum et studium de rebus nostris eiusdem Sanctita
tis habemus longe gratissimum ac agimus illi gratias, quas possumus am
pliores. Verum nos cognitos habentes mores gentis et ducis illius, apud quero 
personae spirituales parvae sunt existimationis, et religiosi adhuc minoris, 
volumus, ut roget V.ra Paternitas illius Sanctitatem, quo nuntium suum 
mittat personam saecularem, si velit quidpiam per euro boni effici. Et haec 
potissimum causa fuit, quare nos censuimus et scripsimus V.rae Paternitati, 
ut religiosus huc non mitteretur, alioquin fratrem Nicolaum Schonbergum li
benter vidissemus et nullum magis [126r] idoneum arbitraremur5; tamen si 

1 Erasmus Ciolek (1474-1522), epus Plocensis ab anno 1503, orator regis Sigismundi apud Sedem 
Apostolicam ab a 1518. 

2 Leo X de Medicis (1475-1521), pontifex maximus ab a. 1513. 
3 Basilius III (1479-1533), magnus dux Moscoviae ab a . 1505. 
4 Epistula haecErasmi Ciolek non invenitur. 
5 Nicolaus a Schtinberg OP (1472-1537), procurator generalis Ordinis Praedicatorum in curia Ro

mana annis 1508-1515, epus Capuanus ab a. 1520, cardinalis ab a . 1535; anno 1518 missionem media
tricem in Prussia, rege approbante, persolvit, translationem Ordinis Theutonici in Podoliam, Tartaris 
vicinam, proponendo, cfr. Bi skup PZK , p. 539-550. 
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illius Sanctitati visum foret commodius personam spiritualem mittere, nos 
etiam id boni consulemus, utcumque melius esset saecularem, dummodo id 
fiat ocius; nos vero, quando venerit, de viatico et rebus omnibus necessariis 
illi providebimus, Ss.mo vero Domino Nostro hanc curam paternam omni 
studio et obsequiis nostris referemus6 • 

Caeterum, quia iam electus est imperator, et non is, cuius gratia illius 
Sanctitas de confirmatione pacis et concordiae Prutenicae rem distulerat7, 
agat V.ra Paternitas apud eius Sanctitatem, quo tandem nobis iustissimam 
rem ac paci communi summopere necessariam petentibus annuere dignetur. 
Et profecto Sua Sanctitas nulla recta ratione nobis id negare debet, nam 
quae confirmationem ipsam impediret lis, coram iudice nulla pendet; et quae 
extra iudicium humana cupiditate ortae sunt simultates, hac ratione compe
scentur. Quod ut fiat, Sanctitatem Suam officium suum et utilitas publica 
hortari debet. Cum enim bella, pactis et conditionibus latis, fere finem acci
piant, exigit communis utilitas, ut quae pacta sunt, etiamsi parum aequa 
sint, observentur, ne velut caput hydrae, unius belli finis plurimorum sit ini
tium, maxime cum [126v] pacis et concordiae observatio non solum de iure 
gentium sit, sed et divino. Unde dubium non est initam concordiam solo par
tium consensu ratam esse; confirmari autem vel ex partium voluntate, vel et
iam ea non accedente, sola superioris auctoritate posseal. 

In nostra quidem perpetua pace utrumque concurrit: et partium consen
sus, et auctoritas superioris per legatum in~rpositas, demum et voluntas 
partium ad prioris consensus et concordiae confirmationem9• Unde omnino 
existimamus ab una tantum partium petitam confirmationem denegari non 
debere. Cum enim in ipsa confirmatione antea legati apostolici auctoritas in
tercesserit, partesque ad maiorem cautelam confirmationi faciendae per pac
tum dispositivum consenserint, Sanctitas Domini Nostri, cuius offitii est pa
cem fovere et dissidentes, ubi imminet reipublicae turbatio, vel invitos ad 
pacem compellere, qua ratione iam firmatae pacis confirmationem negabit? 
Populare est per Germaniam et Poloniam, ut in privatis factionibus, quae 
per vim exortae sunt, promissiones in latronum captura et ludis etiam [fac
tae], tamquam legitimae habeantur ad maiora mala evitanda. Quid igitur in 
tali pace faciendum, a qua sine multorum exitio discedi non potest? In ea 
tamen, si qua capitula tamquam illicita Sanctitati Suae displicuerint, pa
rum interest si ea, [127r] tamquam reproba, ex certa scientia et eius motu 
proprio tollantur, approbatis aliis, cum utile per inutile non vicietur. Quod 

6 Epistula ha e c regia non invenitur. 
7 Leo X distulit usque ad novi imperatoria electionem suam decisionem de confirmanda Pace To

runiensi, inter regem Casi mi rum et Ordinem Theutonicum anno 1466 inita, quam Sigismundus I ab eo 
confirmari, iuxta clausulam in ista pace expressam, peti vi t. Novus imperator electus fui t ab Ordinibus 
Imperii di e 29 VI 1519 Carolus V Habsburg (1500-1558). 

8 Pacem Toruniensem confirmavit, auctoritate Pauli II papae, ipsius legatus Rodulfus de Rudes
heim, epus Levantinus,cfr. infraN. 29. 

9 Anno 1466 fuit confirmata Torunii etiam pax inter regem Poloniae Vladislaum Iagellonem et Or
dinem Theutonicum anno 1410 conclusa. 
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etiam magis convenire putamus rebus nostris, quam si ipsi in illarum cassa
tionem consentiremus. 

His rationibus et aliis V.ra Paternitas inducere Ss.mum Dominum Nos
trum curet ad confirmationem ipsam, agatque id totum, quantum potest, se
cretissime, nulli rei vel impensis parcendo. Nam si id nobis illius Sanctitas 
denegabit, nos, qui continue per magistrum10 lacessimur variis et multiplici
bus modis, quibus subditos nostros premit et infestat, non poterimus ulter
ius ferre, et quod hactenus causa illius Sanctitatis fecimus et illi per fratrem 
Nicolaum promisimus, a bello gerendo nos continere negabimus. Quod procul 
dubio universa vicina regna et dominia sic invicem commovebit, ut haec tur
ba difficillime deinde sisti potuerit. ltaque V.ra Patemitas diligentiam adhi
beat, ut id apud illius Sanctitatem obtinere possit. Quod alioquin ipsa spon
te sua, causa publici boni et quietis, facere debeat. Referemus autem hanc 
operam V.rae Paternitati abunde gratia et beneficentia nostra regia. Quae 
bene valeat. 

a) Suprascriptum. 

N.2. 

Congregatio particularis cardinalium 
Leoni X, pontifici maximo 

[Romae, VII 1519]11. 

Referunt ea, quae discussa sunt ab ipsis, pontifice- mediante oratore Polo no 
- ita volente, in congregatione, habita in domo card. Sanctae Crucis, de iis quae 
committenda sunt epo Castelli Maris, nuntio ad regem Poloniae destinato: vi
delicet de conflictu dicti regis cum magno ordinis Theutonicorum magistro com
ponendo et de magno duce Moscoviae ad {idem catholicam iuxta formulam 
Concilii Fiorentini amplectendam inducendo ac titulo regio ornando, ita ut om
nes adversus Turcas arma, quibus inter se dimicant, convertere possint; quae 
omnia magno pere laudant. Censent praeterea nuntium in agendo cum Moscis et 
Ruthenis uti posse instructionibus olim loanni Francisco de Potentia, ad Ma
ronitas misso, datis. Putant processum canonisationis Casimiri, fratris regis, 
ah eo Vilnae instrui debere. Ad quaesitum vero, an sacerdos Ruthenus ab epo 
schismatico ordinatus iterum debeat ordinari, oportunum ducunt sequi exem
plum iam sub Alexandro VI (a. 1.501) Romae solutum. Vellent etiam, ut nun
tius de possibilitate reductionis schismaticorum Bohemorum ad Ecclesiae uni
tatem exploraret . 

10 AJbertus Hnhenzullern ( 1490-1568) de mnrchionibus Brnnd~nburg-Ansbach, magnus Ordinis B. 
Mari se Virginis Theutunicurum magi sta r nb anno 1511, posten ptimus dux in Prussin (nb n. 1525). 

11 Circa hone doto m v. infi·o, N. 14 (p. 36). 
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Cop.: BV, Barb.Lat. 5215 f. 95r-99v. Redactor huius documenti fuisse videtur 
card. Laurentius Pucci, qui etsi comprotector Regni Poloniae esset, in nota, 
quae documento praemittitur, inter cardinales deputatos non nominatur: 
"Alias felicis recordationis Leo Papa X commisit certis Cardinalibus, vide
licet bonae memoriae Cardinalibus Sanctae Crucis et de Grassis [Poloniae 
Protectori] et Anconitano [Petro de Accoltis, ~ceprotectori] et mihi, ut exa
minaremus quae committenda essent episcopo Castelli maris, quem San
ctitas Sua designaverat Nuntium ad Regem Poloniae; et coram epis Cardi
nalibus, super hoc in domo eiusdem Sanctae Crucis congregatis, infrascrip
ta fuerunt proposita atque discussa, quae tunc collegi et eorum copiam de
di Leoni Papae". 

Pater Sancte. 

In Congregatione, quae in domo Cardinalis Sanctae Crucisl2 de Sancti
tatis V.rae [95v] mandato facta fuit, orator Regis Poloniael3 haec proposuit: 
videlicet quod Sanctitas V.ra, ad supplicationem dicti Regis decreverat mit
tere ad eum Nuntium Rev.dum d.num Episcopum Castelli marisl4 ad trac
tanda sequentia: 

Primo, concordiam inter Maiestatem Suam et Magnum Magistrum Mili
tiae Beatae Mariae Theutonicorum. 

Secundo, Rex ipse tractaret prudenter cum Duce Moscovitarum, si velit 
venire ad obedientiam Sanctae Romanae Ecclesiae et Sedis Apostolicae, et 
dare eidem Nuntio salvum conductum, ut ad eum tuto accedere possit cum 
aliquibus dominis Poloniae aut Daniae, et cum eo tractare quae erunt pro ho
nore huius Sanctae Sedis et ipsius Ducis, videlicet: An ipse Dux velit adhae
rere fidei Catholicae et servare quae per Graecos ipsos et Rhutenos [sic] fue
runt promissa in Concilio Fiorentino, celebrato per Eugenium Papam Quar
tum15. Idemque Nuntius videre debeat si hoc fiat. Erit expediens ipsum Du
cem [96r] creare Regem et constituere Regnum ex territoriis sibi subiectis. 
Ipseque Orator credit, quod Rex Poloniae hoc non aegre feret, si Dux ipse ve
nerit ad fidem Catholicam, sed potius Sanctitati V.rae super hoc supplicabit; 
et sperat, quod ipse Dux oblatam sibi conditionem libenter accipiet et fidei 
Catholicae adhaerebit, cum dictus Rex ex profugis intellexerit, quod ipsius 
Ducis genitor fuit etiam huius animi16, verisimileque est ipsum similiter ad
haerendum [sic] et admissurum, quod eius genitor facere proposuerat, cum 

l2 Bernardinus Lopez de Carvajal (t 16 XII 1523), S.R.E. cardinalis ab a. 1493, tituli S. Crucis ab a. 
1495. 

13 Erasmus Ciolek. 
14 Petrus Flores <t 1540), IUD, Hispanus, epus Stabiensis (alias Castelli Maris) in Italia meridio

nali ab a. 1503, poste a regens Cancellariae Apostolicae (ab a. 1524) et aepus Caietanus (ab a . 1537). 
15 Decretum unionis cum Graecis et professi o fidei, qui bus subscripsit etiarn metropolita Kiovien· 

sis ls:idorus, fedi te erant a Concilio Fiorentino die 5 VII 1439, v. Hoffmann CF, A2, p. 68-79. 
16 loannes III Basilides (1440-1505 ), magnus dux Moscoviae ab a . 1462, iam a . 1484 per legatos 

suos promissa huius generis faciebat et titulum regium a pontifica Sixto IV poscebat, cfr. Wojtyska BRP l 
p.35,64. 
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praesertim Rex Daniae17 aliasal talem ipsius Ducis voluntatem esse Sancti
tati V.rae significaverit18 , quae nunc tanto maior esse debet, cum videat in 
omnibus conflictis bellicis gentes suas a Polonis profligari, et hoc Dei mani
festa virtute fieri, qui paucis contra multos claram affert victoriam19. 

[96v] Videat etiam Tyrannum Turcarum20 nulli fidem servare et ad libi
tum suum Patriarcham Constantinopolitanum, a quo fides et sacramenta 
Ruthenorum dependent, facile paenitentia aut alia qualibet sinistra opinio
ne removere et expellere, nec Rutheno permittere secure et tuto suos Archi
episcopos et Episcopos consecrare. Cognoscatque eundem Tyrannum Turca
rum, Sultanum devicisse et superasse, qui erat magnus sacerdos ipsius Ty
ranni2 1, et propterea timere debere eum nulli fidem servaturum, idemque 
Dux propterea etiam timere debet, ne sibi ab eodem Turcarum Tyranno vis 
inferatur; et nonne a Sanctitate V.ra et electo Imperatore moderno22, qui 
omnem populum Christianum facile adunabitis, multo magis Dux ipse time
bit? 

Quod si Dux praefatus ad obedientiam Sanctitatis V.rae veniret, ac ope
ra Nuntii praefati fieret concordia inter [97r] magnum Magistrum et Regem 
Poloniae, videlicet reducendo ipsum Magistrum ad praestandum iuramen
tum fidelitatis pro Statu, qui praetenditur esse de regno Poloniae, iuxta con
cordiam tempore Pauli Secundi per Episcopum Laventinum, Apostolicae Se
dis Legatum, initam et saepius postea per Magistros ipsos servatam, seu 
concedendo eis alias terras loco illarum23) istaeque tres Potentiae unitis ani
mis et viribus adversus Turcarum Tyrannum moverent, dubium non esset 
quin, dextera Dominibl assistente, omnia illis feliciter prospereque succede
rent, praesertim si ex Persia et Ungaria iuvarentur, et similiter ab electo Im
peratore per Brundusium et a Rege Franciae24, et exercitus Sanctitatis V.rae 
et Venetorum per aliam viam iuvarentur. 

Nuntius ergo ipse poterit secure deferre Concilium [97v] Florentinum et 
instructiones illas, quae datae fuerunt fratri Francisco de Potentia, Procura
tori Ordinis Minorum, Nuntio Sanctitatis V.rae ad Maronitascl destinato25, 
ex quibus videre poterit quae super articulis fidei Ruthenis aut Moscovitis 
erunt proponenda. 

17 Chri stianus II (1481-1559), r ex Daniae et Norvegiae 1513-1523 ac etiam Sueciae a. 1520-1523. 
18 De eius epistula summo pontifici missa v. in fra, N. 9. 
19 A. 1519 Poloni insignem victoriam de Moscia reportarunt, intercessioni S. Casimiri adscriptam, 

cfr . Wojtyska PKSK, p. 203. 
20 Se li m I (14 70-1520), imperator (sultanus) Turcarum ab a . 1512. 
21 Selim, 24125 IV 1512, patrem suum, Baiazid II (1481-1512), regno abrucari coegit et ti tulo ""sulta

ni '' (r egia r egum) privavit . 
22 Carolus V. 
23 De confirmatione Pacis Toruniensis a Rodulfo ab Riidesheim a. 1466 facta et de proposito Cru

ciferos in Podoliam transferenru , vide supra, N. l. 
24 Franciscus I de Valois-Angouleme (1494-1547), rex Galliae ab a . 1515. 
25 De his instructionibus et decreto Concili i Florentirri , datis a Leone X 20 VIII 1515 Ioanrri Fran

cisco Cito de Potentia (postea nuntio in Polorria et Moscovia, cfr. infra), ad patriarcham Marorritarum 
misso, v. Hefele-Leclercq VIII/2, p. 512. 
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Tertio, quod Nuntius ipse etiam examinet testes super vitae sanctimo
nia et miraculis Casimiri26, quorum examen etiamsi per Sanctitatem V.ram 
Archiepiscopo Guernensi [sic]27 et aliis sit commissum, existente tamen ibi
dem Nuntio Sanctitatis V.rae, videtur quod ipse etiam principaliter, quando 
adesset, deberet omnino cognoscere, a quo clarius Sanctitas V.ra informanda 
erit, ut ad ulteriora pro ipsius Casimiri canonizatione procedatur28. 

V.ra Sanctitas proposuit, si presbyter Ruthenus aut Moscus, qui est 
praesens, quique fuit ordinatus ab Episcopo [98r] scismatico et haeretico Ru
theno, communionem et gratiam Apostolicae Sedis non habente, debeat ite
rum ordinari, et quomodo? 

His omnibus mature discussis, omnes Rev.mi laudarunt propositum 
Sanctitatis V.rae, quod hoc tempore, quo Sanctitas V.ra cum Sacro Collegio 
sanctam adversus Turcas expeditionem indixit cum induciis quinquennali
bus inter Christianos29, sanctissime et prudentissime istos duos tractatus 
concordiae promovit cum Polono Rege, videlicet illam Ruthenorum aut Mos
covitarum, Theutonicorum aut Prutenorum vel Prussiae. Et si desiderata 
pax aut concordia succederet medio istius Nuntii Apostolici, magnam spero 
victoriae Christianorum adversus Christiani nominis hostes pollicerentur. 
Quare Cardinales ipsi supplicant Sanctitati V.rae, ut adhibeat omnem dili
gentiam ad hoc, ut res Christianae augeri et prosperari possint. 

[98v] Quo[d] vero ad ultimum, Cardinales omnes convenerunt, quod cum 
tempore Alexandri papae VI similis presbyter Ruthenus, tempore quo iste 
orator Polonus erat in minoribus constitutus et praepositus Ecclesiae Locen
sis [sic] ac orator Alexandri, Ducis Lituaniae3o, volueritque ille ordinari more 
Latino, et ita fuerit reordinatus31, sicque cum isto servari debet, quod cum il
lo tunc servatum fuit. Ac per Episcopum Ottocensem32 ordinetur, iuxta tunc 
conclusa secundum Concilium Florentinum. Et similiter de reductione Ru
thenorum aut Moscovitarum poterit concedi eadem bulla, quae tempore Ale
xandri VI iuxta Concilium Florentinum fuit expedita33. 

Et de concordia Militiae Prussiae cum Rege Poloniae dare bonam com
missionem Nuntio, ut omnibus modis curet eos concordare, et per quero ste
tit significet V.rae Sanctitati, ut illum litteris possit attrahere et conducere 

26 Casimirus, tertiogenitus Casimiri lagellonidis, regis Poloniae, natus Cracoviae 3 X 1458, mor-
tuus in odore sanctitatis Grodnae 4 III 1484, sepultus Vilnae. 

27 Ioannes Laski (1456-1531), aepusGnesnensis et primas Poloniae ab a. 1508. 
28 Cfr.infra,N.3. 
29 Vigore bullae "Considerantes", di e 6 III 1518 editae(cfr. PastorSP IV/l, p. 148). 
30 Erasmus Cio!ek, tunc praepositus Vilnensis (non vero Plocensis), a. 1501 missionem Romae ab

solvit nomine Alexandri lagellonidis, tunc magni ducis Lithuaniae. 
31 Casus hic invenitur descriptus et resolutus in brevi Alexandri VI, dato 10 V 1501, abipso Erasmo 

Cio!ekdescripto, cfr. TheinerVMPL Il, p. 284 et WojtyskaBRPI, p. 97-98. 
32 Vincentius De Andreis (t 1524), Dalmata, praelatus domesticus Leonis X et a . 1493-1520 epus 

Ottocensis (Otolac in Croati a). 
33 Agitur de brevi Alexandri VI ad Alberturn Tabor, epum Vilnensem, 26 IV 1501 dato, per Eras

mum Ciolek transmisso, cfr. Wojtyska BRP L p. 90-93. 
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ad honestam pacem et concordiam. Similiter, curo Sanctitas V.ra scribat 
[99r] Regi Daniae, ut ipse quoque se intromittat et inducat Ducem Rutheno
rum [sic] per suos Nuntios ad confidenduro Nuntio V.rae Sanctitatis et quan
ta bona inde poterunt sperari, et etiam salutem animae suae et gloriam 
temporalem, et a Turcis nihil certi et veri poterit expectare, nisi omnem vio
lentiam et tyrannidem timere, ac etiam timere belluro per omnem Germa
niam et religionem Christianam contra ipsos Moscovitas inferri, si persi
sterent in hac duratione sui scismatis et haeresis. 

Non esset etiam alienum, si Nuntius Apostolicus curo auctoritate Regis 
Poloniae posset serius intelligere de reductione Bohemorum ad Ecclesiae u
nionem et de litteris et bullis, quas dictus Rev.mus Strigoniensis olim dedu
xit34. 

!sta videbuntur Dominis Reverendissimis summittenda iudicio Sancti
tatis V.rae. Et quia [99v] iste rex Poloniae videtur religiosus, prudens et po
tens, curo eo agere ad omnes istas reductiones. 

a) Sequitur expunctum: tamen 
b) Sequiturexpunctum: adiuvante 

c) Supra hoc adscriptum est in ms. alia 
manu: Moscovitas 

Leo X, pontifex maximus 
Zachariae Ferreri 

N.3. 

Romae, 15 IX 1519. 

Committit ei, ut de vita et miraculis beati Casimiri melius, quam Ioannes 
Laski et Petrus Tomicki, indaget, adeo ut ad canonisationem istius beati pro
cedere possit. 

Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548, p. 691; 
Wroclaw BOss, ms. 176 II f. 210r-v. 

Cop. posterior: K6rnik, BPAN, ms. 223, p. 3-4. 
Ed.: Dzialyflski AT IV, p.401-402, et iterum AT V, p.187. 

Leo papa decimus, Zachariae, episcopo Gardiensi, praelato domestico et 
referendario secreto, nuntio nostro. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Curo singula
rem fidem ac industriam tuam pluribus experimentis notam perspectamque 
habeamus ac speremus, quod ea, quae tibi per nos commissa et iniuncta fue-

34 Thomas Bak6cz (circa 1442-1521), Ludovici II lagellonidis, regis Hungariae et Bohemiae cancel
larius, aepus Strigoniensis (Esztergom) ab a. 1497, S.R.E. cardinalis ab a. 1500. 

10 

rint, omni studio ac diligentia perficere curabis, licet venerabilibus fratribus 
archiepiscopo Gnesnensi35 et Premisliensi episcopo36 per alias nostras litte
ras iam pridem commiserimus, ut de vita, gestis ac miraculis beati Kazimi
ri, ex regibus Poloniae, quem char.mus in Christo filius noster Sigismundus, 
Poloniae rex, canonisari et in sanctorum cathalogum referri desiderat37, se 
diligenter informarent ac omnia per eos inventa in processu facerent annota
n, eumque clausum ac eorum sigillo munitum ad nos transmitterent3B, ni
hilominus ad rei veritatem melius indagandam, Fraternitati tuae, quam ad 
partes istas nostrum et Apostolicae Sedis nuntium destinamus, duximus 
committere, ut de praefati Kazimiri vita, gestis atque miraculis per eum, 
dum viveret ac post eius obitum factis, diligentissime inquirat plenamque de 
omnibus notitiam nobis referat, seu per suas litteras significet, ut re mature 
et diligenter cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. cardinalibus discus
sa, deliberare possimus, an idem Kazimirus, de quo multa praedicantur, non 
propter natalium splendorem ac regium sanguinem, sed propter virtutes vi
taeque sanctimoniam sit dignus, qui in cathalogum sanctorum iure ac meri
to referatur. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XV 
Septembris, Anno Domini M.D. XVIII!, pontificatus nostri anno septimo. 

N.4. 

Leo X, pontifex maximus 
Basilio III, magno duci Moscoviae 

Romae, 16 IX 1519. 

Breve credititium in personam Zachariae Ferreri, una cum adhortatione, ut 
ad unione m cum Ecclesia Romana redeat. 

Min.: AV, Ann . 40, ms. 4 f. 125r. In f. 125v alia manu: "Hoc breve reperiebatur 
pag. 85, Lib. III brevium Leonis X incompactum, ut ibidem notatur" (Liber 
iste hodie in AV desideratur). 

·Ed.: Raynaldus XII, p. 267-268 (fragmentum). 
Cop. posterior: BV, Barb.Lat. 5215 f. 92r-93r (cum data 26 IX 1519). 

Leo papa X nobili viro Basilioal, duci Moscoviae et Russiae principi. 

35 loannes Laski . 
36 Petrus Tomicki (1464-1535), epus Premisliensis ab a . 1514, vicecancellarius regni ab a . 1515. 
37 Cfr. litteras regias ad pontificem, datas 10 V 1517 (Theiner VMPL ll, p. 367) et 31 V 1518 (copia 

Warszawa,AGAD, Sucha22132, p. 597-598). Vide Wojtyska PKSK, p. 208,214. 
38 Breve, quo pontifex causam han c Ioanni Laski et Petro Tornicki commiserat, non invenitur. Cfr. 

Wojtyska PKSK, p. 214. 
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Nobilis Vir, gratiam in praesenti, per quam, veritate agnita, gloriam ob
tineas in futuro. Postquam nobis per fidedignos relatum fuit Nobilitatem tu
am, divino instinctu motam, id animo agitare, ut ad unionem et oboedien
tiam Sanctae Romanae Ecclesiae, a cuius gremio et sinu ipsa cum terris, do
miniis et omnibus subditis suis per multos annos separata mansit, nunc 
tandem redeat, ac discussis tenebris, orthodoxae fidei veraeque doctrinae lu
mini adhaereat39, commota sunt prae gaudio cordis nostri viscera, magnas
que omnipotenti Deo gratias egimus, quod assiduis precibus tuis annuendo, 
fidem suam in dies augere, humanasque mentes illuminare et ad salutis 
viam reducere dignatur. 

Cum summis itaque desideriis cupiamus bonos ac sanctos incoeptus tu
os, quantum in nobis est, iuvare ac potenter res tuas nostris adiungere, ut 
obstinatis christiani nominis hostibus bello superatis christianaque fide per 
omnes mundi partes dilatata, falsisque idolorum superstitionibus dirutis 
atque sublatis, unus pastor et unum ovile fiat, id quod divina prophetarum 
oracula nobis iam e diu praedixerunt40 ac nostris temporibus fore, pluribus 
ac certis speramus indiciis, venerabilem fratrem Zachariam, episcopum Gar
diensem, praelatum domesticum et referendarium secretum, nuntium nos
trum, singularis prudentiae integerrimaeque fidei virum, ad partes istas 
destinandum duximus, eique in mandatis dedimus, ut nonnulla (maxime ad 
utilitatem et salutem tuam ac honoris augmentum et status tui firmitatem 
pertinentia) tecum nostro nomine communicet et tuam voluntatem clarius ac 
plenius exploret, nosque de ea re certiores quamprimum reddat. Cui, non ali
ter quam nobis ipsis, integram fidem praestabis, eique omnia [126r] cordis 
tui archana tuto ac secure manifestabis. 

Nos interim Christum, verum Deum, qui te ac universum genus huma
num preciosissimo sanguine suo redemit, devote rogabimus ac rogari facie
mus, ut mentem tuam illuminare ac gressus tuos dirigere dignetur, ut om
nibus posthabitis, eius fidem unam cum toto ducatu et subditis tuis omni
bus amplecti festines ac properes. Quod si, ut in Domino speramus et opta
mus, feceris , talibus gratiis, honoribus ac praerogativis te prosequemur, ut re 
ipsa intelligas, nos te non ut insertum et adoptivum, sed tamquam verum et 
peculiarem filium nostrum diligere, continueque in visceribus charitatis 
gerere. Datum Romae, die 16 Septembris 1519, anno septimo. 

<h·L[aurentius] card. Sanctorum Quattuor-hl41 
Evangelistacl42 

a) Adscriptum supra pro expuncto Johanni . 
c) Manu Euangelistae Tarasconi. 

h-b) Manu ipsius cardinalis. 

39 Cfr. in fra N. 9. Vide etiam breve iam ante a, 4 VI 1518, signatum, editum a Pastor SP IV/2, p. 683. 
40 Ioan . 10, 16; cfr. Ezech . 34, 11-30. 
41 Laurentius Pucci (tl531), card. ti t. "SS. Quattuor Coronatorum ab anno 1513, datarius et (ab a. 

1514) regni Poloniae protector. 
42 Evangelista Tarasconi, secretarius domesticus pontificum annis 1515-1532. 
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N.5. 

Leo X, pontifex maximus 
Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro 

Romae, 16 IX 1519. 

Breve credititium in personam Z. Ferreri, quem mittit ad partes istas [. .. ] 
pro nonnullis gravibus christianam fidem concernentibus negotiis, cui non
nulla iniunxit ei communicanda. 

Cop. coaeva: Wroclaw, BOss, rns. 176 II f. 214r. 
Ed.: Dzialynski AT V, p. 191. 

N.6. 

Litterae passus 
a Leone X, pontifice maximo 
Zachariae Ferreri et Ioanni de Tedaldis datae 

Romae, 17 IX 1519. 

Commendat eos universis, per quorum loca ipsos, in Polonia m euntes, tran
sire contigerit, ut eos benigne accipiant et adiuvent. 

Reg.: AV, Reg.Vat. 1201 f. 263v. 

Leo etc. Universis et singulis praesentes litteras inspecturis, lecturis, 
pariter et audituris, quacumque ecclesiastica et mundana praefulgeant di
gnitate, salutem etc. 

Mittimus ad char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Polo
niae regem illustrem43 , venerabilem fratrem Zachariam, episcopum Gardien
sem, praelatum nostrum domesticum et referendarium secretum, ac dilec
tum filium nobilem virum Iohannem Tedaldi, equitem auratum, nobis con
sanguineum, nostros et Apostolicae Sedis nuntios et oratores. Et quoniam 
per terras, civitates, villas, oppida, castra et regna vestrae ditioni subiecta 
eos iter facere continget, vos omnes et singulos, quantum enixe possumus, in 
Domino exhortamur, ut pro nostra et Sedis Apostolicae reverentia, vestris
que erga christianam religionem amore ac pietate, eosdem Zachariam epi-

43 Similes litterae, mutato tantum nonline principia, ad quem isti nuntii mittebantur ("nobilem 
virum ducem Basilium, Moscoviae et Russiae principem"), inveniuntur in eodem codice, f. 264v, ubi 
Ferreri erronee episcopus Sardicensis vocatur; editae sunt cum mendis a Theiner VMPL II, p. 403-404. 
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scopum et Iohannem equitem, nuntios et oratores nostros, debitis cum hono
re et humanitate per loca vestra, ad quae eos divertere contigerit, suscipiatis 
et tractetis, suscipique et tractari faciatis, eisque, cum opus fuerit, de scorta, 
salvoconductu ac itineris securitate et aliis opportunis provideatis ac provi
cleri faciatis, eosdemque nuntios nostros cum eorum familiis, equitaturis ac 
rebus omnibus, quas secum deferent, absque pedagii et gabellarum solutio
ne, libere intrare, manere, transire et exire sollicite studeatis et curetis, ut 
omnipotentis Dei gratiam et nostram benedictionem ac vitae aetemae proe
mia promereri valeatis. Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno etc. mil
lesimo quingentesimo decimo nono, quintodecimo Kalendas Octobris, pontifi
catus nostri anno septimo. 

a-a) Manu ipsius Balthasaris. 

Leo X, pontifex maximus 
Zachariae Ferreri 

N.7. 

<a·Bal[thas]ar de Piscia-al44 

Romae, 28 IX 1519. 

Breve, quo illum, episcopum Gardiensem, ad Sigismundum, Poloniae re
gem, nuntium destinat, eumque habilitat, ut omnia beneficia, ei canonice in 
dicto regno collata, consequi possit. 

Or.: olim in AV, AA I-XVIII n. 1350 (hodie non invenitur). Nota suprascripta ex
stat in inventario Archivi Arcis S. Angeli a Vincentio Nardoni confecto, cfr. 
AV, Indice 1004 f. llr. 

Leo X, pontifex maximus 
Zachariae Ferreri 

N. S. 

Romae, 30 X 1519. 

In Poloniam et Moscouiam iturum, absoluit ab omnibus poenis, censuris et 
infamiae maculis, quas olim, conciliabuli Pisani sequax, contraxit. 

44 Balthasar de Piscia, scriptor brevium. 
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Or.: olim in AV, AA l-XVIII n. 1349 (hodie non invenitur). Nota eiusdem tenoris 
ut in inventario V. Nardoni (cfr. N.7). Absolutio haec erat, ut videtur, ad cau
telam, cum constet eum iam 11 XII 1513 absolutum fuisse (cfr. breve ab
solutionis in AV, Arm. 39, ms. 36 f. 18v-21v). 

N.9. 

Instructio 
a Leone X Zachariae Ferreri data 

Romae, l XI 1519. 

Committit ei, ut recto itinere ad regem Poloniae pergat, eum ad expeditio
nem adversus Turcas sumendam adhortetur, eiusque circa illam animum ex
ploret. Mandat etiam, ut pro pace inter regem Sigismundum et Albertum, mag
num ordinis Theutonici magistrum, componenda intercedat et ad eundem ma
gistrum illius causa, si ita regi placuerit, se conferat; iter item instruat in Mo
scoviam, salvo conductu, comitiva et instructionibus a rege munitus, ut mag
num ducem Basilium ad deponenda arma adversus Polonos et ad unionem 
cum Ecclesia Romana induceret; item, ut ad tumulum beati Casimiri proces
sum canonisationis eius instruat Romamque quam primum transmittat; invi
satque reginam Bona m et alios regni Poloniae proceres, ac etiam duos episcopa
tus Polonicos IoanniAlberto et Gumberto, fratribus magistri ordinis Theutoni
corum, a rege impetret, de omnibusque crebro se informet. 

Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 693-698; 
Berlin, GStAPK, XX, OBA, n. 22763; 
Wrodaw, BOss, ms. 176 II f . 211r-214r. 

Cop. posterior: K6rnik, BPAN, ms. 223 p. 4-8. 
-Ed.: Dzialynski AT V p. 188-190 (cum mendis). 

<a·Leo papa X venerabili fratri Zachariae, episcopo Gardiensi, praelato 
domestico et referendario, nuntio nostro-al. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Novit Frater
nitas tua, quod neminem latere potest, quo studio, quantave diligentia sem
perbl studuerimus ac etiam procuraverimus, ut pax universalis inter christia
nos omnes reges ac principes fieret, ad effectum, ut sancta ac pernecessaria 
adversus christiani nominis hostes expeditio, alias per nos indicta45, per eos
dem christianos reges ac principes, unitis animis iunctisque viribus, tandem 
una nobiscum sumeretur. Cui sanctissimo negotio in dies magis intendentes, 
scientes char.mi in Christo filii nostri Sigismundi, Poloniae regis, potentiam 
et vires admodum necessarias et opportunas esse, te ad eius maiestatem pro 

45 Vigore bullae "Considerantes .. , cfr. supra, notam 29. 
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dictae pacis et aliis nostris ac Apostolicae Sedis negotiis tractandis et procu
randis nostrum et Apostolicae Sedis nuntium et oratorem duximus cum be
nedictione Domini destinandum, sperantes Fraternitatem tuam, pro sua er
ga nos et dictam sedem fide et devotione necnon prudentia et integritate, om
nia sibi per nos iniuncta [694] fideliter ac diligenter curaturam et secundum 
cor nostrum, iuvante Domino, executuram fore. 

Volumus igitur ac tibi mandamus, ut cum nostra benedictione recto iti
nere ad praefatum regem pergas, ad quem postquam, Deo dante, perveneris, 
ac patemam benedictionem maiestati suae nostro nomine nuntiaveris, ei, 
qua decet prudentia et dexteritate, significabis nostrae mentis fuisse, ut di
lectus filius frater Nicolausc> ad peragendum negotium incoeptum ad eas par
tes rediret46, nisi in nonnullis aliis nostris obsequiis eius opera indiguisse
mus; nosque nihil magis appetere et desiderare, quam quod quinquennales 
saltem induciae, per nos inter omnes christianos reges et principes indictae47 

et ab eis acceptatae, firmiter observentur et dieta sancta expeditio sumatur. 
Quae licet obitu clarae memoriae Maximiliani, in imperatorem electi48, ali
quantum tum impedita ac dilata fuisse videatur, tamen propter unanimem 
et concordem electionem de char.mo in Christo filio nostro Carolo, Romano
rum ac Hispaniarum Rege catholico, factam49, speramus ac in Domino confi
dimus, quod expeditio huiusmodi non diu admodum differetur atque tarda
bitur, cum praesertim sciamus, inter alios reges ac principes christianos eun
dem ser.m~m regem optime affectum et dispositum esse, ut non solum ipse 
ad huiusmodi expeditionem se accingat, sed ad eam quoque char.mum filium 
nostrum Ludovicum, Hungariae regem illustrem, cuius patruus et tutor ex
stititso, continue disponere et quoscumque alios reges et principes invitare 
non praetermittat. Cum sciamus autem praefatum ser.mum regem non so
lum potentia et viribus multum praestare, sed et consilio ac prudentia excel
lere, Fraternitati tuae committimus, ut ab eius maiestate intelligat, quam 
opinionem ac sententiam habeat super dieta expeditione sumenda et quae 
credat expeditioni necessaria et opportuna fore, ut eum, quem speramus et 
optamus, effectum sortiri valeat; tandem maiestatem suam certiorem fa
ciendo, nos cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E . cardinalibus omnia ef
ficere et cogitare, quae ad huiusmodi expeditionem facere et convenire cre
damus. 

[695] Et quia intelleximus, nonnullas adhuc superesse differentias inter 
eundem ser.mum regem et magnum magistrum Prussiae, nos eas tandem 
sedari et componi desiderantes, tibi committimus, ut dictum ser.mum regem 
ad pacem cum magistro ineundam nostro nomine horteris. Quam si, ut spe-

46Nicolaus aSchiinberg, cfr. N.1, 14. 
4 7 Vigore supradictae bullae "Considerantes". 
48 Imperator Maxinrilianus I Habsburg obiit 12 I 1519. 
49 Carolus Habsburgelectus est in imperatorem 29 VI 1519. 
50 Ludovicus II Iagellonides (1506-1526), Vladislai Il, regis Hungariae et Bohemiae filius, qui, 

mortuo patre, regnis illis potitus est a. 1516. 
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ramus, amplecti voluerit, ad eundem magistrum, cum tibi visum fuerit ac ip
se rex iudicaverit opportunum, proficisceris, eumque ad pacem cum dicto 
ser.mo rege ineundam et observandam efficacibus induces rationibus, inter 
alia commemorando, quod si pacem ac foedus inter se inire iunctisque viri
bus communem hostem aggredi voluerint, ambo multo plura et maiora sibi 
comparabunt, quam sint illa, super quibus inter se toties, non sine miseran
dis utrinque cladibus, dimicarunt. Talique prudentia et dexteritate uteris, ut 
cum bona utriusque partium gratia nostroque et huius Sanctae Sedis honore 
negotium sedulo tractare prospereque concludere possis. 

Eidem regi significabis, nos pro singulari amore paternaque benevolen
tia, qua maiestatem suam prosecuti semper fuimus, nihil omittere, quod ad 
eius ac etiam nepotis sui regnorum, in confinibus infidelium (sicut omnes in
telligunt) existentium, conservationem et augmentum pertinere credamus. 
Et propterea, cum ex venerabili fratre Erasmo, episcopo Plocensi, suae maie
statis apud nos oratore, intellexerimus, eandem maiestatem suam, propter 
diuturna et maxima bella cum duce Moscoviae gestasl, pecuniis adeo exhaus
tam esse, ut a bellis, quae adversus Turcas et Tartaros aliosque infideles ge
rere consueverat, quasi desistere cogatur, animo nostro cogitavimus ipsum 
ducem Moscoviae per Fraternitatem tuam hortari ac monere, ut veram Chri
sti fidem agnoscere et ad oboedientiam Sanctae Romanae Ecclesiae redire et 
cum ser.mo rege (ut verum [696] christianum decet) quiete et pacifice degere 
velit. Quod futurum in Domino speramus, cum non solum ex dicto episcopo 
audiverimus, et etiam a char.mo in Christo filio nostro Christierno, Daciae 
rege illustri52, per eius litteras certiores facti fuerimus, ipsum ducem Mosco
viae ad hoc sponte sua iam pridem bene dispositum et inclinatum essesa. Me
minerimusque, dum in minoribus constituti essemus, eius patrem similis 
animi atque propositi fuisse, et ad pontificem Romanum Alexandrum VI, 
praedecessorem nostrum, suos oratores misisse, qui animum ac propositum 
huiusmodi suum christianam fidem agnoscendi et ad oboedientiam Sanctae 
Romanae Ecclesiae redeundi significarent54 • 

Fraternitas igitur tua, postquam eidem ser.mo regi consilium nostrum 
communicaverit, si maiestati suae videbitur, ut ad dictum ducem praemisso
rum causa te transferas, eam nostro nomine rogabis, ut pro nostro et huius 
Sanctae Sedis honore de tali, non modo salvo conductu per dictum ducem 
praestando, sed etiam comitiva tibi provideat, ut tuto ire atque redire vale
as, ac pacis inter ipsam et praefatum ducem ineundae conventiones ac capi
tula tibi consignet, tuque iuxta conventiones et capitula huiusmodi, et non 

51 Bellum Sigismundi I cum magno duce Basilio Ili initium cepit a . 1513. 
52 Christianus II, cfr. supra, N. 2. 
53 Epistula haec non invenitur. 
54 Hic erronee, ut videtur, copulatae sunt duae infonnationes, quae in consilio delectorum car

dinalium sunt memoratae: de Ioannis, patris ducis Basilu, legatione ad papam Sixtum IV a. 1484 missa, 
et de legatione Alexandri lagellonidis, magni ducis Lithuaniae, ad papam Alexandrum VI pro unione 
Ruthenorum ab Erasmo Ciolek expleta (cfr. N. 2). 
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aliter, pacem ipsam cum dicto tractabis; nostrum tamen et dictae sedis ho
norem nunquam postponendo, ac ita solerter, apte prudenterque te gerendo, 
ut a nobis merito valeas commendari. 

Praeterea, cum dictus rex beati Casimiri canonisationem per nos et dic
tam sedem fieri ipsumque in sanctorum catalogum referri summopere cu
piat, nos honesto ac pio eius desiderio, quantum cum Deo possumus, annuere 
volentes, ut ad huiusmodi canonisationem matura deliberatione diligentique 
ipsius Casimiri vitae ac morum examinatione nec non miraculorum notitia 
et recensione praehabitis, [697] procedere valeamus, licet alias venerabili
bus fratribus archiepiscopo Gnesnensi et episcopo Premisliensi similem de
derimus commissionem, nihilominus pro veritate diligentius indaganda tibi 
committimus, ut ad loca, ubi dicti Casimiri corpus quiescere dicitur, te con
feras, et de eius vita ac miraculis per eum, tam post ipsius obitum quam 
ante factis, te diligenter informes, ut cum redieris, verum testimonium red
dere ac [de] omnibus certiores [nos] facere possis55 . 

lll.mae quoque reginae56, post nostram benedictionem, di cere non postpo
nas, nos plurimum optare, ut prospere se habeat, nosque non oblivisci sin
gularis benevolentiae, quae inter suos et nostros progenitores semper viguit, 
offeresque oh id eidem gratiam et operam nostram, cum oportebit. Et quod 
maiestas sua curet, ut res Polonicae, Pruthenicae ac Ruthenicae omnino com
ponantur, quod ut facilius et liberius fiat, tractabis, et cum dicto rege et cum 
eadem regina et cum quibus tibi expedire videbitur, ut proceres regni in eis
dem rebus componendis partes suas memorati ser.mi regis providentiae 
committant. Quod nobis admodum placebit. 

Persuadebis etiam praelibato regi nostro nomine, quod plurimum ex no
stra sententia ad rem faciat, si duobus nepotibus suis Brandenburgensibus, 
Ioanni Alberto et Gumberto, dicti magistri fratribus , apud nos degentibus et 
no bis charis57 , cum opportunitas aderi t, maiestas sua provideri cura bit; cui 
rei nos et gratiam et favorem nostrum libenter praestabimus. 

De omnibus vero et singulis tibi per nos commissis ac aliis [698] occur
rentibus rebus et novitatibus crebro ad nos scribere subindeque rerum suc
cessus nobis significare curabis, ut iuxta rerum qualitatem ac temporum oc
casiones opportune providere et quid per te curari ac fieri oporteat, quam pri
mum significare possimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annu
lo Piscatoris, die prima Novembris, anno Domini MDXIX, pontificatus nostri 
anno septimo. 

a) Ex copia Berolinensi, in copia Cracouiensi: 
Leo papa X Zachariae, episcopo Gardiensi, 
nuntiosuo. 

55 Cfr . N. 2-3. 

b ) Suprascriptum. 
c) Adscriptum in margine: Shombergus m o· 

nachus 

56 Bona Sforza (1493-1557), fili a Joannis Galeatii, nupsit Sigismundo I a. 1517. 
57 loannes Alber t us (1499-1550), postea aepus Magdeburgensis (ab a. 1545), et Gumbertus (Gum

precht, 1503-1528), praeposit us Bambergensis et Herbipolensis, ambo a. 1519-1520 Romae degebant. 
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Clavis notarum arcanarum 
Zachariae Ferreri data 

N. lO. 

[Romae, l XI 1519]. 

Or.: Firenze, AS, Mss.Torrigiani, Busta I, fase. 2, n . 3. 

<a·Cyfra Nunciorum Poloniae. Zachariae·al 

A.b.c.d.e.f.g.h.i.l.m.n.o.p.q.r.s.t.u.x.z. 

#6 'Jt 6 .., 
~ ..l. 4-H <? o l &- ~ w-e-y "'b.. E. rr 

Imperator58 Rex Francorum59 Rex Anglorum60 Rex Hungariae61 Rex Poloniae 

R y K 9 -% 
Mgr Prussiae62 Dux Moscoviae63 Rex Datiaé4 Venetj Card. Strigoniensis65 

cb 0 <h + ~ 

Card.Gurcensis66 Card.Sedunensis67 Card. de Crassis68 Orator Poi. in Curia Rom.69 

~ U{J =t -v-
Turcus Sophi70 Tartari Boemi 

€ cc.c -H+ ~ 

Beatitudo V.ra Ss.mus Dominus Noster Dominatio V.ra Rev.ma 

* t * 
a-a) In dorso documenti. Compositio graphica primae paginae eadem est ac in originali. 

58 Caro! us V . 
59 Franciscus l. 
60 Henricus VIII Tudor (1491-1547), rex Angliae ab a. 1509; 
61 Ludovicus II lagellonides. 
62 AlbertusHohenzollern. 
63 Basilius III. 
64Christianusll. 
65ThomasBak6cz . 
66 Matthaeus Lang (1468-1540), epus Gurcensis in Carinthia 1501-1523, coadiutor aepi Salisbur

gensis et S.R.E. cardinalis ab a. 1512, consiliarius imperatorum Maximiliani I et Caro li V. 
67 Matthaeus Schiner (ca. 1465-1522), epus Sedunensis (Sion in Helvetia) ab a. 1499, S.R.E. cardi

nalis ab a. 1511, Helvetios pro parte S. Sedis adversus Gallos Mediolanum occupantes ducebat. 
68 Achilles de Grassis (1463-1523), S.R.E. cardinalis ab a. 1511, regni Poloniae protector a. 1512-

1523. 
69 Erasmus Ciolek. 
70 Ismail I C t 1524), ex dinastia Saphavidorum, rex Persiae a. 1502-1524. 
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Facultates a Leone X, pontifice maximo 
Zachariae Ferreri concessae 
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Romae, l XI 1519. 

lmpertit e i facultates pro ducatibus Lithuaniae et Moscoviae: causas in foro 
ecclesiastico iudicandi et iudicandas committendi; tabellionatus officium conte
rendi; 5 comites palatinos et totidem capellanos ac notarios apostolicos creandi; 
ad gradum doctoratus in utroque vel altero iure ac magistri in theologia, arti
bus et medicina personas idoneas promovendi; causas beneficiales audiendi et 
decernendi; 25 beneficia reservata conferendi, aliaque uniendi et onerandi, ab il
lis amovendi et ad illa habiles faciendi, necnon dieta beneficia, valorem 5 duca
torum non excedentia, permutare, locare et vendere permittendi; ecclesias et mo
nasteria fundare et dotare, etiam sine ordinariorum locorum consensu, licen
tiam concedendi; ab impedimentis matrimonialibus dispensandi; 50 regulari
bus, ut unusquisque 2 beneficia simplicia, et totidem saecularibus sacerdotibus, 
ut 2 beneficia incompatibilia possidere valeant, permittendi; ad sacros ordines 
defectum natalium, aetatis et mutilationis membrorum patientes habilitandi; 
beneficia curata personis in minoribus ordinibus constitutis ad septennium reti
nere permittendi; quoslibet defectus natalium ferentes legitimandi; a peccatis re
servatis et irregularitatibus absolvendi; vota emissa in pia opera permutandi; 
ieiunia relaxandi; diversas indulgentiarum species concedendi. Sequuntur clau
sulae. 

Reg.: Krak6w, AKM, Acta Officialia Cracoviensia 42 p. 435-445. 
Reg.: Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 37 f. 87r-95r. 
Reg.: AV, Reg.Vat. 1200 f. 283v-290v. 

Leo Episcopus, Servus Servorum Dei, venerabili fratri Zachariae Episco
po Gardiensi, ad charissimum in Christo filium nostrum Sigismundum, Po
loniae regem et Lithuaniae ducem lllustrem, nostro et apostolicae sedis nun
cio et oratori, salutem et apostolicam benedictionem. 

Cum nos hodie te, qui praelatus noster domesticus et referendarius se
cretus existis, [436] ad char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, 
Poloniae regem et Lithuaniae ducem lllustrem, pro nonnnullis nostris et 
Sanctae Romanae Ecclesiae arduis peragendis negotiis nostrum et Aposto
licae Sedis nuncium et oratorem duxerimus destinandum, nos cupientes, [ut] 
erga personas in provinciis et terris Lithuaniae et Moskoviaea> ducatibus re
sidentes et familiares, continuos commensales tuos, et alios de terris et du
catibus ac dominiis praedictis ad te accedentes quoscumque, te reddere va
leas gratiosum, Fratemitati tuae, de qua, oh compertam eius a nobis dome-
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stica experientia probitatem, in his et aliis specialem in Domino fiduciam 
obtinemus, matrimoniales, beneficiales et alias spirituales ac profanas cau
sas quaslibet, ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, tam pri
mae instantiae, quam appellationum quarumlibet, a quibuscumque iudici
bus ordinariis et delegatis, etiam per nos et Sedem Apostolicam praedictam 
deputatis et ad nos et sedem eandem, seu quoscumque alios iudices interpo
sitarum et pro tempore interponendarum, etiam simpliciter et de plano, per 
te vel alium, seu alios, audiendi, cognoscendi, seu pertractandi ac aliis iudi
cialiter audiendas, cognoscendas et fine debito terminandas et delegandas, 
illasque etiam, si per nos vel alios auctoritate apostolica delegatae forent, 
seu aliter etiam quomodocumque penderent; et cum tibi placuerit et iustum 
fieri videbitur, ad te advocandi et aliis committendi. 

Necnon officium tabellionatus quibuscumque personis idoneis, recepto 
ab eis iuramento in forma solita, concedendi, illasque in tabelliones, necnon 
quinque in comites palatinos cum facultatibus per nos et Sedem Apostoli
cam praediètam concedi solitis creandi71, ac totidem in accolitos capellanos72, 
et totidem etiam personas idoneas in nostros notarios et dictae sedis73 au
ctoritate apostolica recipiendi ac aliorum nostrorum et eiusdem sedis nota
riorum et accolitorum capellanorum ac aulae nostrae Lateranensis comitum 
palatinorum numero et consorcio favorabiliter aggregandi, ita quod omnibus 
et singulis privilegiis, facultatibus, praerogativis, indultis, honoribus, exem
ptionibus, gratiis, libertatibus et immunitatibus gaudeant et utantur, qui
bus gaudent et utuntur ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in fu
turum alii nostri et dictae sedis notarii et accolitihl capellani ac dictae aulae 
nostrae comites palatini; exhibendique seu exhiberi faciendi eis insignia no
tariatus huiusmodi, recepto prius ab eis solito iuramento. 

Ac quascumque sufficientes et idoneas personas volentes se ad doctora
tus seu licenciaturae in utroque vel altero iurium ac magistri in theologia vel 
artibus et medicina seu alios gradus promoveri, praevio examine rigoroso et 
diligenti, servatis solemnitatibus in talibus servari solitis, promovendi [437] 
ac gradus huiusmodi et solita insignia et debita conferendi et exhibendi, seu 
promoveri et exhiberi ac conferri faciendi; quodque sic tunc promoti omnibus 
et singulis privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, indultis et praerogati
vis, beneficiorum ecclesiasticorum assecutionibus, aliis ad huiusmodi gradus 
in universitatibus studiorum generalium promotis concessis et concedendis, 

71 Com es Palatinus, ve) Cornes Sacri Palatii Lateranensis - dignitas et titulus honoris, antiquae 
originis (a ternpore Caroli Magni), ab irnperatoribus et pontificibus Rornanis concedi solitus, iis prae
sertirn personis saecularibus, quae ad farniliam pontificiam (ve) imperialern) pertinebant. 

72 Accolitus Capellanus - usque ad a . 1655 mernbrurn collegii , quod partern Accolitorurn Palati
norurn, pontifici in eius palati o inservientium, constituebat. Capellani in capella pontificia sedebant in 
ultirnogradu throni etinduebantur 'babitu cum rocheto". 

73 Agitur de notariis titularibus, qui ,. al iter ac (proto)notarii de numero participantiurn, nullurn 
officiurn in palati o apostolico exercebant, sed privilegio habitus et rocheti, extra Rornarn deferendi , ac -
vigore bullae "Regimini universalis Ecclesiae", a Leone X 4 V 1515 editae - exernptione a loci ordinario 
in causis civilibus, sumrnarn 25 ducatorum auri de Camera excedentibus, gaudebant. 
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in posterum uti, potiri et gaudere libere et licite possint et debeant, indul
gendi. 

Necnon resignationes simpliciter vel ex causa permutationis ac commen
datorum et, tam in Curia quam extra, litigiosorum, quorum ultimi vacatio
nis modi exprimi aut pro expressis haberi possint, commendarum ac iuris li
tis ex causa huiusmodi concessiones recipiendi et admittendi ac colligandi, in 
iure surrogandi causas desuper pendentes, advocandi et litem huiusmodi pe
nitus exstinguendi, et illa ac alia quaecumque, quodcumque et qualiacumque 
intra limites terrarum et ducatorum praedictorum, etiam si per obitum <c·pro 
tempore-e> vaccantia [sic], saecularia et quorumvis ordinum regularia benefi
cia ecclesiastica, vigintiquinque dumtaxat, dispositioni apostolicae speciali
ter vel ex quavis causa, quae de necessitate forsan exprimi deberet, praeter
quam ratione vaccationis illorum apud sedem praedictam, generaliter reser
vata et multipliciter affecta; omnia vero et singula alia non reservata ac de 
iure patronatus laicorum et collationes ad sedem praedictam iuxta Latera
nensis statuta Concilii legitime devoluta existant, dummodo generalis reser
vatio huiusmodi ratione vaccationis illorum apud sedem praedictam vel fa
miliaritatis, continuae commensalitatis nostrae aut praedecessonim nostro
rum vel aliquorum S.R.E. Cardinalium, in dieta Curia praesentium, collatio 
ad eosdem Cardinales non pertineat74, personis idoneis, etiam quaecumque, 
quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica obtinentibus et exspec
tantibus, etiam saecularibus et regularibus, conferendi vel per easdem per
sonas, quoad vixerint, etiam una cum aliis per eos obtentis et obtinendis be
neficiis ecclesiasticis quibuscumque, tenenda, regenda et gubemanda; ita 
quod liceat eis, debitis et consuetis oneribus suppeditatis, de residuis ilio
rum fructibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare, sicut illa pro 
tempore obtinendi, de illis disponere et ordinare potuerunt, seu etiam dispo
nere, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et precisorum 
mobilium dictorum beneficiorum eis penitus interdicta; commendandi, nec
non illa et quaevis alia, quae personae propterea ad te recurrentes obtine
bunt, invicem vel quibusvis aliis beneficiis ecclesiasticis, de consensu tamen 
[ 438] eorum, ita quod liceat illis ad quorum commodum uniones huiusQ'lodi 
factae fuerint, possessionem unitorum continuare, seu de novo apprehendere 
et retinere ac de illorum fructibus, redditibus et proventibus disponere et in 
suos usus convertere, dioecesanorum locorum vel quorumvis aliorum licentia 
super hoc minime requisita, ad vitam aut aliud tempus, de quo tibi videbi
tur, uniendi, annectendi et incorporandi. 

Ac beneficiorum uniones, annexiones et incorporationes dissolvendi cum 
illorum in pristinum statum restitutione, verumque et ultimum vaccationis 
modum beneficiorum ipsorum, etiamsi ex illo quaevis generalis reservatio 
resultet, pro expressis habendi; ac super illorum et quorumcumque aliorum 

74 Cfr. cli spositionem Concilii Lateranensis V, in sessione IX, clie 5 V 1514 celebrata, emanatam 
(bulla "Supremae cli spositionis arbitrio", Bullarium Romanum V, p. 606-607) 
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beneficiorum ecclesiasticorum fructibus, redditibus et proventibus quascum
que pensiones annuas, non tamen tertiam partem fructuum, reddituum et 
proventuum huiusmodi excedentes aut eiusdem medietatem, loco dictae pen
sionis praedictis resignantibus vel cedentibus, aut aliis personis idoneis, 
quoad vixerint, praedicta beneficia et successores suos, eadem pro tempore 
obtinentes, annis singulis in locis et terminis, ac sub privationis et aliis poe
nis et censuris ecclesiasticis, in similibus apponi solitis, persolvendis, reser
vandi, constituendi et assignandi. 

Omnesque beneficiales, quorum demerita id exegerint, praevia accusatio
ne et inscriptione debitis, poenam privationis, etiam ob non solutionem pen
sionis, incurrentes, eorum beneficiis privandi et declarandi ac ab illis amo
vendi; et beneficia ipsa per privationem et declarationem hiusmodi tunc vac
cantia, etiam personis idoneis conferendi et de illis providendi; ac personas 
praedictas ad effectum praedictorum, aut quarumcumque aliarum gratia
rum, quas per te concedicl contigerit, ab omnibus et singulis sententiis, cen
suris et poenis, a iure vel ab homine quomodolibet per eos incursis, ad effec
tum gratiae absolvendi et absolutos fore censendi; ac omnia et singula bene
ficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et ordinum quorumcum
que regularia, etiam ex quibusvis dispensationibus apostolicis obtenta et ex
pectata, ac in quibus eis quomodolibet ius competit, quaecumque, quotcum
que et qualiacumque sint, eorumque fructuum, reddituum et proventuum ve
ros annuos valores ac huiusmodi dispensationum tenores et pensionum, 
quas perceperint et percipient, quantitates in litteris tuis expressis habendi. 

Necnon quibusvis personis, etiam ecclesiasticis, saecularibus et regula
ribus, ut bona immo[439]bilia ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum, per
sonatuum, prioratuum, administrationum et officiorum aliorumque benefi
ciorum ecclesiasticorum, tam saecularium, quam quorumvis ordinum regu
larium, quae obtinent seu obtinebunt, usque ad summam seu annuum va
lorem quinque ducatorum, permutare, vendere et ad tempus etiam longum 
locare, in pheudum [sic] et emphitheusim, seu censum et affictum concedere, 
ac alias alienare valeant, concedendi. Et iam factas venditiones, permutatio
nes, locationes et alienationes et contractus quoscumque, etiam cum supple
tione defectuum, tam iuris quam facti, cum evidenti ecclesiarum, monaste
riorum et beneficiorum ecclesiasticorum, ad quae pertinent, utilitate, confir
mandi. 

Et personis quibuslibet ecclesias, monasteria et domos, etiam ordinum 
mendicantium, et beneficia ecclesiastica quaecumque de novo fundare et de
lere aut collapsa reparare volentibus, et illa in locis ad id honestis ac com
modis, etiam sine consensu locorum, ubi id fieri contigerit, ordinariorum, si
ne alicuius praeiudicio fundari, dotare et reparare; et quod in huiusmodi fun
datione licita et honesta onera pro tempore illo obtinentibus imponere vale
ant, reservatis eis et eorum successoribus iure patronatus et praesentandi 
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personas idoneas ad illa dum vacabunt, licentiam concedendi et illa, sine ali
cuius praeiudicio, exigendi et conferendi. 

Necnon tempus praefixum executoribus ultimarum voluntatum ad illas 
[exequendas] prorogandi, easque in alios pios usus convertendi; et cum qui
busvis personis in dictis ducatibus et dominiis constitutis, bine inde quarto 
simplici vel multiplici ac tertio et quarto simul consanguinitatis vel affinita
tis gradibus de contracto et contrahendo, et quocumque alio impedimento pu
dicitiae, honestatis, iustitiae impeditis, inter se matrimonialiter copulari; et 
cum bis, qui per adulterium se polluissent, dum tamen in mortem praede
functi coniugis quicquam machinati non fuerint, et invicem matrimonialiter 
copulati et contractis per eas seu contrahendis scienter vel ignoranter matri
moniis, cum absolutione a censuris et poenis, quas etiam scienter contrahen
do incurrissent, remanere possent, prolem exinde susceptam et suscipien
dam decemendo et enunciando legitimam. 

Necnon cum quinquaginta personis quorumcumque ordinum, non tamen 
mendicalitium, professoribus, ut quaecumque duo, cum cura vel sine cura, 
per eorundem ordinum respective professores obtineri solita; necnon cum 
quinquaginta ecclesiasti cis [ 440] saecularibus, ut quaecumque duo curata, 
seu alias invicem incompatibilia saecularia, aut cum uno ex eis, seu sine il
lis, unum cum cura vel sine cura, cuiusvis ordinis regulare; necnon quaecum
que duo alia similia simplicia aut dissimilia, sub uno et eodem tecto, unius 
et eiusdem etiam cathedralis seu metropolitanae vel alterius ecclesiae con
sistentia, alias tamen se invicem et cum praedictis compatibilibus compe
tentia beneficia ecclesiastica, etiamsi alterum sub eodem tecto consisten
tium, cum cura aut canonicatus et praebendae, et tam illud, quam incompa
tibilia saecularia, parrocbiales ecclesiae vel earum perpetuae vicariae aut 
dignitates, etiam maiores et principales, personatus, administrationes et of
ficia, etiam curata et electiva, in cathedralibus, metropolitanis et collegiatis 
ecclesiis, seu talia mixtim; regularia vero beneficia huiusmodi, prioratus, 
praepositurae, praepositatus dignitates, etiam conventuales, personatus, 
administrationes vel officia, etiam claustralia ac curata et electiva, similiter 
fuerint, recipere, et insimul saecularia, videlicet saecularibus in titulum, re
gularia vero, videlicet ipsis regularibus, quod regulares maluerint, etiam in 
titulum; reliquum vero regulare beneficia huiusmodi saecularibus vel regula
ribus in commendam, quoad vixerint, vel ad tempus de quo tibi videbitur, re
tinere, ita quod commendandi beneficii supportatis oneribus, de residuis il
lius fructibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare, sicuti illud in 
titulum pro tempore obtinentes, de illo disponere potuerunt, seu etiam debu
erunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium et preciso
rum mobilium dicti commendandi beneficii eis penitus interdicta.